
LAJV – LEVANDE ROLLSPEL
Lajvutövning är den totala avkopplingen
Ett lajvarrangemang varar allt från en dag upp till någon vecka,
men utspelas nomalt under 4 till 5 dagar. Oavsett väder, vin-
ter som sommar. Under spelet är det ej tillåtet att inneha
otidsenlig rekvesita, varken kläder eller föremål. Vid histo-
riska lajv är därför klockor och mobiltelefoner bannlysta, lik-
som moderna betalnings- och livsmedel. Här är det lägerliv i
naturen med vedeldar, självhushållning och gott kamratskap
som gäller. Mat lagas av medtagna råvaror, på plats över
öppen eld. Eller serveras på värdhuset om ett sådant finns.

Den seriöse lajvaren tillverkar så långt möjligt sin rekvesita
själv, allt från handsydda kläder till handsmidda brynjor och
rustningar. Härför krävs intensiva studier av den tidsepok som
skall skildras. Som material, hantverk, mode och tidsanda.

Själva lajvandet är egentligen närmast att betrakta som en
belöning för allt tidigare nerlagt arbete. Det är slutmålet i en
lång process, bestående av planering, research, rekvesita-
framställning, repetitioner, sammankomster och transporter.

I dagens interaktionssamhälle, den brutna tidens tidevarv,
går helheten lätt förlorad. Det finns inte mycket utrymme för
reflektion och hantering av den stormvåg av informations-
flöde som hela tiden sköljer över oss. Att från nutidens stress
ges möjlighet ta in naturens stillhet och gå in i annan roll
som utspelar sig i en annan värld där tiden är obruten och
står stilla, innebär för många den totala avkopplingen!

I Sverige finns idag ca 25.000 aktiva lajvare.
Lajv som företeelse har idag vunnit allt större insteg och ac-
ceptans i det svenska samhället. Från att ha varit del av ut-
bildning förbehållen militär och företagsledare, tog rollspelet
steget ut i naturen och blev till lajv, levande rollspel. Därmed
var lajvrörelsen född. Denna hobby omfattas i huvudsak av
ungdomar, men det finns aktiva i alla ådrar.

Det gemensamma intresset för lajv, hantverk, etnologi och
historia, sammanför människor oavsett funktionshinder, reli-
gion, nationalitet, social eller etnisk bakgrund.

Utövandet har givit influenser till bl.a. skolor, bibliotek, tea-
ter och tv. Liksom det blivit ett viktigt verktyg för föreningar
och instutitioner att locka till sig barn och ungdomar. Exem-
pel härpå är scoutrörelsen och konfirmationsläger i regi av
Svenska kyrkan.

Lajvrörelsen är mycket stor internationellt. I Sverige om-
fattar den idag ca 25.000 aktiva.

”Olle ristade stenen”. Så avslutas
inskriptionen på den runsten
som restes i lajvbyn maj 2004.
Det tog Olle Strömberg fyra arbetsveckor
att färdigställa den på ett stenhuggeri.
Två månader senare stals runstenen
tillsammans med mycket annat.

Lajvdeltagarna kommer från hela Sverige.Här delar av ett
mycket samkört väringafölje från Stockholmsområdet
i ett vikingainspirerat fantasylajv i RLS regi.

Ronneby Lajvsällskap, RLS
Ronneby Lajvsällskap är en ideell förening som arrangerar lajv. Lajv
är ett levande rollspel, närmast att likna vid en teaterföreställning utan
publik. Det ställer stora krav på genomarbetad och fungerande orga-
nisation, manusproduktion och spelledning. Liksom på tidstrogen
rekvesita och ett passande område att utöva verksamheten i. Allt
omfattas av rigorösa regler – för allas trevnad och säkerhet!

Lajv kan utspelas i allt från forntid till nutid eller framtid. Det kan
vara baserat på allt från ren fantasy till historiska fakta. Ett lajvarran-
gemang startar med att de inledande förutsättningarna gives. Slutet
och upplösningen är däremot helt upp till aktörerna själva.

Därutöver försöker man om möjligt dessutom erbjuda deltagarna underhållning i form av
gyckelspel, eldslukning, fäktuppvisning, hönsaspel, sång, musik, dans, m.m.

Verksamhet
Den palissadomgärdade lajvbyn är central för verksamheten. All bygg-
nation på området har uppförts av RLS och har finansierat med för-
eningens egna medel.

RLS målsättning är att hålla minst två egna större lajv per år. Varje
lajvarrangemang drar hundratals deltagare från hela Sverige.

RLS satsar mycket på rena bylajv i fiktiv medeltidsmiljö med smärre
inslag av fantasy. Dessa historiska lajv riktar sig främst till ungdomar
och äldre mera erfarna lajvare, eftersom formen av utövning ställer
höga krav på de medverkande. Både vad gäller förmåga att ta in den
grundläggande allmänna beskrivningen av den rådande världen och
tidsandan, som förmåga att tolka och utöva den enskilda rollen/intri-
gen i samverkan med övriga aktörer.

För nybörjare och yngre anordnas istället oftast lättare, regelrätta
fantasylajv med mycket acction. RLS arrangerar även sagolajv med
spel och lek, främst riktade till särskola, förskola och lågstadium.

RLS samarbetar ofta ”gränslöst” med andra lajvföreningar. Dessa
kan ha sitt säte i, såväl som utanför länet. Ofta saknar de egen mark
att bedriva sin verksamhet på. En förutsättning för sådana sam-

arrangemang är, att RLS alltid står som huvudarrangör.

Projekt Medeltid – ett samarbete med Blekinge Museum och länets skolor.
Intiativ togs för några år sedan av Blekinge Museum för att i samarbete med RLS, mark-
ägaren och länets skolor, finna former för ett s.k. levande museum med undervisning förlagd
till en medeltida miljö. Bl.a. med förevisande av hantverk som smide, svartgodsbränning,
gärdsgårdsuppförande, skomakeri och växtfärgning. Planer finns även på att utnyttja be-
fintliga gamla industrilämningar för järnframställning, tjärbränning och linberedning.

RLS står för skapandet av tidstrogen atmosfär och Blekinge Museum med handledning
till lärare och elever. Markägaren koordinerar och tillför bakgrundsinformation.

Projekt Medeltid prövades för första gången av Wämöskolan i Karlskrona juni 2004.
Sagolajv hölls redan 2001 för KRC Humlebaggen.

Information och kontaktpersoner.
Ronneby Lajvsällskap, RLS:
Ordförande, Henrik ”Hempe” Nilsson, Karlshamn, 0735-44 43 58
Kassör, Jim Håkansson, Kallinge, 0457-244 04, 0708-45 65 15
Sekreterare, Martin ”Schmoo” Jonsson, Ronneby, 0733-240 703

Markägare: Torkel Möllerström, Kroksjömåla,
Tel hem: 0457-46 10 55, arbete 0455-33 53 63.

Projekt Medeltid: Ola Palmgren, museipedagog,
Blekinge Museum, Karlskrona, 0455-30 49 72.

Internet: www.rls.se

Lajv kan vara helt fristående, men vissa ”världar” kan också återkomma i s.k. kampanjer, som då är en direkt fortsättning på
föregående arrangemang. Här ovan ses den Lorandiska styrka som ockuperade byn Terje i den 6:e Backriannkampanjen.



RLS lajvområde – väganvisning och parkering
Kartan till vänster visar RLS lajvområde (gulmarkerat). Det är belä-
get vid Horsasjön i södra delen av fastigheten Lockansmåla 1:15
och omfattar ca 67 ha skogsmark.

VÄGANVISNING SÖDERIFRÅN, E 22: Avfart Ronneby västra mot
Jönköping. Tag av mot Bredåkra fram till Hasselstad och kör mot
Eringsboda. Ca 4 km efter Möljeryd, tag grusväg till vänster vid
busshållplats Haraldsmåla. Följ i övrigt röd väg på karta INFART.

VÄGANVISNING NORRIFRÅN: Kör från Eringsboda mot Ronneby
fram till Hjortseryd. Fortsätt ytterliggare ca 2 km mot Ronneby, tag
därefter grusväg till höger vid busshållplats Haraldsmåla.

SKOGSBILVÄGAR: Alla skogsbilvägar till området är enskilda.
Fordonstrafik är därför endast tillåten på rödmarkerade vägar.
Av säkerhetsskäl gäller hastighetsbegränsning: max 30 km/h!
Parkering på eller intill väg är absolut förbjuden!

PARKERING: Parkering är endast tillåten på anvisad plats.
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SITUATIONSPLAN
RLS LAJVBY 2005 – BEFINTLIG OCH PLANERAD BYGGNATION

Markerade äldre anläggningar, planteringar, träd, buskar och örtflora 
får under inga omständigheter skadas eller påverkas av RLS verksamhet.

Enligt beslut okt 2002 av Ronneby kommun, samhällskontoret,
får RLS ej heller uppföra byggnadsattrapper väster om väg.

Granplanteringar från 1981 
samt äldre blandskog
Eventuell omställning av 
granplantering till hagmark
Palissad                         

Uppöppnat område  
för RLS (f.d. plantering)
Äldre husgrunder
FÅR EJ FÖRSTÖRAS!
Äldre stengärdsgård
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uppförda på äldre lagårdsgrund.
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Tillfällig byggnadsattrapp
uppförda på gammal grund.

Delvis uppförd på äldre
grund för mangårdsbyggnad

(Stals 12 juli 2004)

Getrams
ODLINGS-
RÖSE

Områdesbeskrivning
Gården Lockansmåla 1:15 är belägen i skogsbygden i
norra delen av Ronneby kommun. Som byanamnet anty-
der, tillhör fastigheten de först i sen tid utmätta (utmålade)
gårdarna. Markerna kännetecknas därför av mager, san-
dig och stenig morän.

Fastighetens historia sträcker sig troligen tillbaka till
1600-talet. Den är en sammanslagning av åtta tidigare en-
skilda enheter och omfattar idag ca 272 ha.

Fastigheten är idag ca 6 km lång och faller inom två
klimatzoner, från Småländska höglandet i norr, ner till Ble-
kingska mellanbygden i söder. Övergången utgörs av en
förkastning – ”Tredje trappsteget” – som löper genom Ble-
kinge i öst-västlig riktning.

Fram till början av förra seklet var nästan all brukbar mark
uppodlad eller mulbetad. Då gick boskapen ”på skogen”,
som var blädad och gles. Efter hand har i stort sett all öp-
pen och brukad mark planterats igen.

RLS lajvområde
Ronneby Lajvsällskap, RLS, nyttjar sedan 1999 södra de-
len av fastigheten Lockansmåla 1:15 för sin verksamhet.
Lajvområdet omfattar ca 67 ha. Det utgjordes tidigare av
fyra enskilda gårdsfastigheter. Dessa är nerlagda sedan
1950-talet, men många spår av gammal bonde- och
industrikultur finns alltjämt kvar.

Hela lajvområdet är numera skogbevuxet. Drygt 60 %
därav utgöres av gran- och tallplanteringar. Övrigt av äldre
barr- och lövskog, samt impediment i form av berg och kärr.

Trakten är säreget naturskön och vild.  Med mycket va-
rierat och speciellt djur och växtliv. Den är ensligt belägen,
tämligen folktom och inga fasta bosättningar finns i när-
området. Platsen är därför väl lämpad för lajvarrangemang.

Området präglas av stora nivåskillnader – över 25 m –
orsakade av ovan nämnda förkastning. På sina håll, som i
fallet Horsahallen, är den tvärbrant. Den angränsande
Horsasjön är en sällsynt ren källvattensjö med fullt drickbart
vatten. Hors är ett äldre blekingskt ord för häst.

RLS nyttjande har givit nytt liv åt ett igenväxande kultur-
landskap, bildligt som bokstavligt: skog har avverkats för
att ge plats för lajvbyn, lägerplatser, byggnationer och bad-
platser. Nerkvävd flora och fauna har därigenom fått nytt
livsrum, gamla igenväxta vägar har ånyo tagits i bruk och
nya stigar har trampats upp.

DJUR OCH NATUR
På området finns de flesta svenska djurarter och trädslag
representerade. Bland mera ovanliga och spännande
inslagmärks bl.a. vildsvin, lodjur, almträd och inplanterad
amerikansk rödek.

SKYDDADE BIOTOPER
Här finns biotoper som av Skogsvårdsstyrelsen bedömts
och inregistrerats som särskilt skyddsvärda.Dit hör t.ex.
området nedanför Horsahallen – platsen för lajvbyn. Med
vårdträd, spirande almskog, blåsippebestånd, getrams
(”kung Salomos sigill”), samt rester av den murgröna som
fram till vintern 1945 täckte hela bergsbranten.

Horsasjön ingår i EU-nätverket Natura 2000. Den hyser
utöver den skyddade kollonibildande blågrönalgen sjö-
hjortron, även ovanliga fågelarter som häger och storlom.

SKYDDADE KULTURLÄMNINGAR
Området är rikt på kulturlämningar från gångna epoker –
bondekultur som industrisamhälle.  Alla fasta lämningar är
inventerade av Riksantikvariämbetet.

Dit hör bl.a. husgrunder, tjärdalar, linsnuggor, vällagda
stengärdsgårdar, odlingsrösen (varav ett är försett med en
rest sten – kanske ett minne av äldre jordbruks- och frukt-
barhetskult) och andra spår efter äldre aktiviteter.

Spår av fortifikationsanläggningar finns endast kvar som
namn, t.ex Lyseberget. Det ingick i ett omfattande signal-
system med vårdkasar från kusten upp mot Småland.

OMRÅDETS TILLGÄNGLIGHET
Obs att området inte är mer tillgängligt för allmänheten än
vad allemansrätten tillåter! Fordonstrafik på de privata
skogsbilvägarna är endast tillåten under av markägaren
godkända arrangemang – övriga tider är all fordonstrafik
enligt lag förbjuden. Orsak härtill är, att området under inga
omständigheter får utsättas för sådan belastning att natu-
ren skadas, djurlivet störs, eller olägenhet uppstår för mark-
ägaren, grannfastigheter, jägare och andra intressenter.


